
E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – Individuazione a tempo 

indeterminato e assegnazione sede ai docenti destinatari, per l’a.s. 

2022/23, di contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 59, 

comma 9 bis, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73. 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 16 aprile 

1994, n. 297, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 luglio 2021, n. 106 ed in particolare l’articolo 59, comma 9 bis, come 

sostituito dall’articolo 5, comma 3 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 

2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il 

quale prevede che “È bandita una procedura concorsuale straordinaria per 
regione e classe di concorso riservata ai docenti non compresi tra quelli di cui al 

comma 4 che, entro il termine di presentazione delle istanze di partecipazione, 

abbiano svolto nelle istituzioni scolastiche statali un servizio di almeno tre anni, 
anche non consecutivi, negli ultimi cinque anni scolastici”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 28 aprile 2022, n. 108, recante 

“Disposizioni concernenti la procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai 
ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 

su posto comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73”; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 1081, recante 

“Procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 luglio 2021, n. 106”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 19 luglio 2022, n. 184, che ha autorizzato 

le assunzioni con contratto a tempo indeterminato del personale docente per 

l’anno scolastico 2022/2023 e ha determinato il relativo contingente e le relative 

istruzioni operative; 
 

VISTO l’art. 9, comma 3, del D.M. 108/2022, il quale dispone che “Ciascuna graduatoria 

comprende un numero di candidati non superiore ai contingenti assegnati a 
ciascuna procedura concorsuale” così come determinati dal bando di cui 

all’articolo 10; 

m_pi.AOOUSPMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0013913.04-09-2023.h.18:24 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 

Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

VISTO il decreto dell’USR per la Lombardia del 22 luglio 2022, prot. n. 2914, con il 
quale è stata determinata la ripartizione del contingente per le assunzioni a 

tempo indeterminato di personale docente per l’anno scolastico 2022/23 nelle 

province della Lombardia tra le graduatorie concorsuali e le graduatorie ad 

esaurimento, al netto degli esuberi e previo accantonamento dei posti di cui 
all’art. 59, c. 9 bis, del D.L. n. 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla l. 23 

luglio 2021, n. 106; 
 

VISTE le graduatorie compilate dalle Commissioni giudicatrici per la procedura 

concorsuale in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE, per espressa disposizione dell’art. 3 del D.M. 108/2022:“I 
candidati vincitori collocati in posizione utile in graduatoria sono assunti a tempo 

determinato nell’anno scolastico 2022/2023 ai sensi dell’articolo 17 e partecipano, 

con oneri a proprio carico, a un percorso di formazione che ne integra le 
competenze professionali, secondo le modalità definite all’articolo 18 del presente 

decreto” (comma 5); “Nel corso della durata del contratto a tempo determinato i 

candidati svolgono altresì il percorso annuale di formazione iniziale e prova di cui 

all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 (comma 6); “A seguito 
del superamento della prova che conclude il percorso di formazione di cui 

all’articolo 18 nonché del superamento del percorso annuale di formazione e di 

prova, il docente è assunto a tempo indeterminato e confermato in ruolo, con 
decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2023, o, se successiva, dalla 

data di inizio del servizio, nella medesima istituzione scolastica presso cui ha 

prestato servizio con contratto a tempo determinato” (comma 7); 

 
VISTI i provvedimenti dell’USR per la Lombardia, con i quali sono stati individuati i 

docenti come destinatari di contratto a tempo determinato a decorrere dall’a.s. 

2022/23, preordinato alla successiva immissione in ruolo, ai sensi della procedura 

di cui dell’articolo 59, comma 9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 
 

VISTI i conseguenti provvedimenti di assegnazione di sede emanati da quest’ufficio; 

 
VISTO il provvedimento dell’USR per la Lombardia del 31/08/2023, prot. n. 3121, con 

cui è stato approvato l’elenco dei candidati idonei al concorso straordinario di cui 

all’art. 59, comma 9 bis, D.L. 73/2021; 
 

ACCERTATA l’effettiva disponibilità dei posti accantonati presso le scuole di 

assegnazione dell’incarico a tempo determinato;

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 

Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

DISPONE 
 

Art. 1 

 

1) I docenti, di seguito riportati, sono individuati quali destinatari di contratto a 
tempo indeterminato con decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 

2023 e assegnati nella medesima istituzione scolastica presso cui hanno prestato 

servizio a tempo determinato, nell’a.s. 2022/2023, per la classe di concorso per 

ciascuno indicata. 
 

Classe di 

concorso 

Cognome Nome Codice 

scuola 

Denominazione 

A023 Casalin Marzia MICT70900P C.T.P. C/O S.M.S. "TOSI" LEGNANO 

A023 Raina Sabina MICT70200X C.T.P. C/O SMS "FERMI" S.GIULIANO M.SE 

A030 Alessio Pasquale MIMM8AP01A SECONDARIA I GR. G. MORANDI 

A030 Ammendola Emanuele MIMM8AZ01A SECONDARIA I GR. FORLANINI 

A030 Calandrini Andrea MIMM8EP018 SECONDARIA I GR. S. ALLENDE 

A030 Cascino Corinna MIMM8EP018 SECONDARIA I GR. S. ALLENDE 

A030 De Donato Lorenzo MIMM8FQ01P SECONDARIA I GR. F. BARACCA 

A030 Drincic Marija MIMM8CA014 SECOND. I GR. J. E R.KENNEDY 

A030 Gorgoglione Miriam MIMM880019 SECONDARIA I GRAD0 ALBERELLE 

A030 Paci Salvatore MIMM8FD01B SEC. I GRADO MATTEI DI VITTORIO 

A030 Paparazzo Lorenzo MIMM8A201P SECONDARIA I GRADO E. CURIEL 

A030 Rossi Valentina MIMM8AU01D SECONDARIA I GR. G.MARCONI 

A030 Tagliaferri Francesco MIMM8FD01B SEC. I GRADO MATTEI DI VITTORIO 

AB25 Angelino Maria Rita MIMM8AS01T SECOND.I GR. GARCIA VILLAS 

AB25 Cioffi Antonietta MIMM8EK015 SECOND. I GR. E. MORANTE 

AB25 Colucci Giuliana MIMM8FM01B SECONDARIA I GR. LUINI 

AB25 Corbani Marella MIMM83801V CARLO FOSSATI 

AB25 De Bernardi Elisabetta MIMM89701P SECONDARIA I GRADO PAOLO FRISI 

AB25 Difonte Fulvia MIMM8F301G SECONDARIA I GR. GRAMSCI 

AB25 Eberle Laura MIMM8BE01R SECOND. I GR. W. TOBAGI 

AB25 Muzio Maria MIMM84701N SEC. I GRADO D.ALIGHIERI 

AB25 Poggiani Costanza MIMM87201A SEC. I GRADO MOTTA VISCONTI 

AB25 Rubicondo Serena MIMM881037 SECONDARIA I GRADO NOVIGLIO 

AB25 Vecchione Paolo MIMM8EJ019 SECONDARIA I GR. VIA TOTI 

 

Art. 2 
 

I docenti, riportati nella tabella sottostante, che hanno comunicato, alla data odierna,

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 

Via Soderini, 24 – 20146 Milano – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.mi@istruzione.it – PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

formale rinuncia al contratto a tempo determinato stipulato, per l’a.s. 
2022/2023, ai sensi dell’art. 59, comma 9, del D.L. 73/2021, non saranno incardinati 

nei ruoli del personale docente presso la provincia di Milano. 

 

I relativi contratti a tempo determinato, pertanto, saranno validi fino al 31 agosto 2023 
e la procedura straordinaria in attuazione dell’art. 59, comma 9 bis, del D.L. 73/2021 

decadrà, precludendo la possibilità agli stessi docenti di ottenere la trasformazione a 

tempo indeterminato del suddetto contratto. 

 
Classe di 

concorso 

Cognome Nome Codice 

scuola 

Denominazione 

A030 Blasi Carmen MIMM8C6017 SECONDARIA I GR. VIA GALLARATE 

A030 Lollo Elena MIMM8ER01X SECOND. I GR. GIOVANNI XXIII 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta 

e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 

Yuri COPPI 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 

Firmato digitalmente da COPPI 
YURI 
C=IT 
O=MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio X – Dirigente Yuri Coppi /DMD 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/

	Ministero dell’istruzione e del merito
	Ufficio X Ambito Territoriale di Milano
	OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – Individuazione a tempo indeterminato e assegnazione sede ai docenti destinatari, per l’a.s. 2022/23, di contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 59, comma 9 bis, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73.
	DISPONE
	Art. 2



